
 

報道関係者各位                                     2020 年 7 月 31 日 

 

 
 

－医療福祉学科 言語聴覚専攻－ 
コロナ禍における「実践型模擬実習」の取り組みについて 

 
 
 京都光華女子大学（学⾧:高見 茂）健康科学部 医療福祉学科 言語聴覚専攻では、新型コロナウイルス感染
拡大防止のため、リハビリ系専門職の施設実習に代わり、7 月より本学内にて模擬実習を実施しております。 
 
新型コロナウイルスの影響により、施設に伺っての実習が軒並み中止になっております。 
多くの場合は、施設実習に代わりレポートの作成および提出を行っておりますが、本学では、より実践に近
い形で、現場にいる雰囲気で学んでもらいたい、という思いから、実習予定先の施設から指導者をゲストス
ピーカーとしてお招きして模擬実習を行っております。 
模擬実習では、施設の説明をはじめ、実際の症例をもとに、「こういった症例の場合は、どうするか?」と
いうことを学生自身に考えさせる症例検討会を開催し、実践で役に立つ思考のトレーニングを実施してい
ます。 
 
報道各社におかれましては、ご多忙の折かと存じますが、取材をご検討いただきますようお願い申し上げま
す。 
 

「模擬実習」の実施予定について 
【開催予定日】 

・2020 年 8 月 3 日（月）  ゲストスピーカー:言語聴覚士／近江温泉病院（滋賀県） 
※8 月 3 日（月）は、新型コロナウイルス感染拡大防止のため、オンラインでの模擬実習となります。 

・2020 年 9 月 9 日（水）  ゲストスピーカー:言語聴覚士／介護老人保健施設 

 

《取材に関するお問い合わせ》 
京都光華女子大学／短期大学部 入学・広報センター 担当:北村 
[TEL] 075-325-5221  [FAX] 075-312-5594 [E-mail] hkk@mail.koka.ac.jp 
 

 
2020 年、学校法人光華女子学園は創立 80 周年を迎えます。 

光華女子学園（理事⾧:阿部 恵木）では、「真実心」を校訓として、徳育教育に力を注いでおります。 
今後ともさらに地域の皆さま方に愛される美しい心を持つ人間の育成に努めてまいりたいと考えておりますので、 

ご理解とご支援をよろしくお願いいたします。 

NEWS RELEASE  


